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نمایش هنرآفرینی عمواوغلی ها در قصر شاهیرونمایی در تهران، ثبت در گینس

 موضوع: تابلوفرش 
 ویژگی: تزئینی و بافت های متفاوت 

درباره این موضوع که نخســتین بار چه  
کسی تابلوفرش بافت و بعد از آن باب شد 
که بسیاری از مردم از فرش به عنوان یک 
کالای تزئینی و تجملی اســتفاده کنند و 
آن را به دیوار نصب کنند، سند رسمی اي 
موجود نیست؛ اما با توجه به اینکه اصولا 
کار فرش و قالی و فرایند بافت آن با زحمت 
کشیدن گره خورده است، تابلوفرش هم 
در زمره کالاهای باارزش میان مردم تلقی 
می شد و بســیاری از خانواده ها علاقه مند 
بودند تا دسترنج چشــم نواز مادر، همسر 
یا خواهرشــان را روی دیوار نصب کنند و 
مایه فخرشان باشد.  قنبرسیف محمدی، 
از استادان و پژوهشــگران حوزه فرش، با 
بیان این نکته می گوید: »بافت فرش مسیر 
پرزحمتی داشــت و ایرانیان علاقه مند به 
حمایت و حفظ این کالای هنری ارزشمند 
حاصل زحمت عزیزان شان بودند. به همین 
دلیل اغلب کاسبان براساس سلیقه و علاقه 

شخصی تابلوفرشی را بر دیوار مغازه یا محل 
کسب وکار یا خانه شــان نصب می کردند. 
این تابلوفرش ها ممکن بود تصویری ساده 
از یک منظره یا درخت و... باشد. درواقع، 
با مهاجرت هنرمندان قالی باف به تهران، 
به ویــژه در دوران قاجار، هــر کدام هنر 
فرش بافی شهر خودشان را با طرح و نقشی 

متفاوت برای پایتخت نشــینان سوغات 
مي آوردند. تقریبا هنــر تابلوفرش بافی و 
فرش بافی در تهران به صــورت تلفیقی 

درآمده است.«
یکی از نکات مهمی که سیف محمدی از آن 
یاد می کند طرح و تصاویر تابلوفرش ها و سیر 
تغییرات در آن است. به عنوان مثال ابتدا 

برای طرح هاي تابلوفرش ها از تصاویر مناظر 
زیبای طبیعت یا کپی از کوبلن های فرانسوی 
استفاده می کردند اما این تصویر سازی ها 
به مرور زمان به سمت بافت تصاویر تمثال 
ائمه، آیــات قرآنی، تصاویر پادشــاهان 
و تصاویر خانوادگی ســوق پیدا کرد. این 
پژوهشگر حوزه فرش درباره معروف ترین 
تابلوفرش های باقیمانــده با نقش چهره 
پادشاهان و شخصیت های سیاسی می گوید: 
»در ساختمان شــهربانی تهران قدیم در 
مجموعه میدان مشق، 2تابلوفرش قدیمی 
هست با تصویر 2چهره سیاسی که عمر آنها 

به بیش از 150سال می رسد. «
به گفته قنبــر ســیف محمدی، در زمان 
محمدعلی شــاه قاجار در تهــران برای 
نگهداری و ساماندهی متکدیان، خانه هایی 
که عامه مردم به آنهــا گداخانه می گفتند 
راه اندازی شــدند که در آنها قالی بافی هم 
انجام می شد و جالب این بود که فرش های 
بافته شده در این خانه ها یکی از بهترین انواع 
فرش ها محسوب می شدند و گوشه هر کدام 

از آنها علامت »سائل خانه« حک می شد.

تابلو های مرغوب و پرطرفدار با مارک »سائل خانه« تهران

 نام: فرش سترگ
 ویژگی: بزرگ ترین فرش دستباف جهان

مهارت و هنر استادان قالی باف، رج به رج و نخ به نخ درهم 
تنيده شــد تا بزرگ ترین فرش دستباف جهان در کتاب 
رکوردها)گينس( با رونمایی این فــرش در تهران، ثبت 
شود. این فرش تاریخ ساز در مســجد شيخ زاید در شهر 
ابوظبی کشور امارات گسترده شــده است. بزرگ ترین 
فرش دســتباف جهان 9مرداد1386 در مصلای تهران 
با حضور مسئولان کشــوری و جمعی از هنرمندان فعال 
که در به ثمر رسيدن این اثر »سِتُرگ« نقش داشتند، در 
معرض دید عموم قرار گرفت تا بدرقه ای شایسته  برای این 
اثر منحصر به فرد در تاریخ فرش بافی جهان باشد. مهرشاد 
کاظمی، تهران پژوه، درباره این اثر تاریخی و ناب می گوید: 
»این فرش توســط هنرمندان و بافندگان بزرگ ترین و 
قدیمی ترین مجموعه  توليد و بازرگانی فرش دســتباف 
ایرانی-شرکت سهامی فرش ایران- طراحی، توليد، نصب 
و نگهداری شد. پس از بافت، قطعات نه گانه برای بررسی 
نهایی و رونمایی از این شــاهکار منحصربه فرد به تهران 
منتقل شد. 35تن فرش که گره گره کنار هم قرار گرفته 

بودند، خود پروژه ای بــزرگ بود. عرض بزرگ ترین فرش 
جهان 133متر، طول آن 40متر و قطر بخش محراب آن 
8متر است که در مجموع مساحتش 5هزار و 634مترمربع 
گفته می شود. این فرش در 9قطعه مجزا بافته شده و تمام 
قطعات فرش پس از بافت به مســجد شيخ  زاید ابوظبی 
منتقل و در مدت 3 ماه با توانمندی و مهارت مجرب ترین 
استادکاران ایرانی به هم متصل شــد. این فرش نفيس 
را 1200بافنده ماهر نيشــابوری طی 18 ماه در دو نوبت 

کاری بافتند.«
نقشه این فرش افشــان شاه عباســی، طرحی با 4ترنج 
کناری و یک ترنج مرکزی و محرابی با شمسه ای بزرگ و 
مشعشع است. در زمينه فرش از رنگ سبز استفاده شده 
که به کارگيری آن بسيار هوشمندانه بوده است زیرا این 
رنگ نمادی از سرسبزی و طراوت است. همچنين رنگ 
مورد علاقه شــيخ زاید نيز بوده است و به دلایل مذهبی 
یادآور گنبد مسجد خضرا در بين مسلمانان است. از سوی 
دیگر، رنگ طلایی)بژ( حاشــيه فرش یادآور صحراهای 
امارات است. در این فرش خطوط و برجستگی هایی برای 
نظم دهی به صفوف نمازگزاران هنگام پرداخت آن تعبيه  

شده که خلاقيت هنرمندان ایرانی را به رخ می کشد.

 موضوع: بافنده های فرش های کاخ های تهران
 ویژگی: بزرگ ترین فرش هایی کــه در تهران به نمایش 

گذاشته شده اند

یکی از آثار هنری کاخ موزه های ســعدآباد، نياوران و 
مرمر، قالی ها ی دســتبافی است که طرح و نقشه های 
چشــم نوازی دارند. در دوره پهلوی قالی های اعلاء و 
بی نظيری به همت دســتان پرتوان  2هنرمند بافته 
شد؛ عبدالمحمد و عليخان عمواوغلی، فرزندان محمد 
عمواوغلی بودند که راه پدر در زمينه فرش بافی را ادامه 
دادند. بافت بزرگ ترین قالــی دربار به عليخان واگذار 
شده بود و یکی از معروف ترین قالی های منصوب به او به 
دیوار پشت ميز سلطنت محمدرضا پهلوی نصب شده 
بود و دیگری به ابعاد 4در3مترمربع در ساختمان اتاق 
کنفرانس بانک ملی است. تورج ژوله ، محقق و کارشناس 
فرش درخصــوص فرش های عمواوغلــی می گوید: 
»اگر از هر کدام از آثــار عمواوغلی یک گل کوچک در 
سطح نقشه فرش حذف شود، مثل یک حفره در سطح 
فرش خودش را نشان می دهد و همه  چيز نقشه به هم 
می خورد. معيار عمومی اي که برای بافت فرش خوب 

باید درنظــر گرفت در فرش عمواوغلــی وجود دارد و 
بعد از آنها کسی نتوانســت کار فرش را به خوبی ادامه 
دهد.« بين فرش هــای عمواوغلی ها و فرش های دوره 
صفوی حلقه های اتصالی وجود دارد. درواقع می توان 
گفت عمواوغلی هــا هویت فرش ایرانــی را زنده نگه 
داشته اند. علاوه بر این، بزرگ ترین فرش عمواوغلی با 
طرح شيخ صفی در ناهارخوری بزرگ کاخ ملت مجموعه 
فرهنگی تاریخی سعدآباد در معرض دید علاقه مندان 
قرار داده شده است. این فرش در اندازه 145مترمربع 
است که می توان آن را بزرگ ترین فرش بافته شده در 

ایران دانست.
اســتفاده از طرح قالی روی ســقف، یکی از هنرهایی 
است که در کاخ سبز ســعدآباد دیده می شود. نصرالله 
حدادی، تهران پژوه درباره چگونگی هماهنگی فرش 
و سقف در این کاخ  می گوید: »نمونه طرح فرشی که 
در کاخ ســبز پهن شده است در ســقف هم به صورت 
آینه کاری مشاهده می شود. به طور حتم ميان آینه کار 
و بافنده فرش از قبل هماهنگی وجود داشــته و طراح 
با درنظرگرفتن این موضوع نقشه را طراحی کرده که 

زیبایی خيره کننده ای به این کاخ داده است.« 


